



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 澤藤電機株式会社

コード番号 6901 URL <http://www.sawafuji.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 昭彦

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 青木 栄 TEL 0276-56-7138

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	22,430	△3.7	△16	ー	74	△89.0	41	△92.3
2019年3月期第3四半期	23,291	4.9	597	100.9	673	54.1	533	119.0

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 176百万円 (ー%) 2019年3月期第3四半期 △52百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	9.54	ー
2019年3月期第3四半期	123.59	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	19,245	8,712	44.5
2019年3月期	19,608	8,657	43.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 8,558百万円 2019年3月期 8,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	0.00	ー	28.00	28.00
2020年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2020年3月期（予想）	ー	ー	ー	28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	△0.5	360	△46.4	440	△44.2	320	△41.4	74.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	4,322,000株	2019年3月期	4,322,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	7,048株	2019年3月期	7,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	4,314,952株	2019年3月期3Q	4,314,992株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日までの9ヶ月間)の国内経済は、輸出、生産、製造業を中心とした企業収益に弱さがみられるものの、雇用、所得環境に改善がみられるなど、緩やかな回復が続きました。一方海外経済では、米国では着実に回復が続き、欧州、アジア新興国では緩やかな回復基調が継続したものの、中国では持ち直しの動きに足踏みがみられ、また、各国の通商政策の動向による影響等により、景気が下振れするリスクは依然として残っております。このような経済環境の下、当社グループは各事業の売上拡大に努めました。売上高は224億30百万円(前年同期比3.7%減)となりました。

事業別の売上高は、電装品事業は、国内向けの主にハイブリッドモータが販売を伸ばしたものの、海外は北米向けの販売が減少したことにより、112億68百万円(前年同期比5.7%減)となりました。発電機事業は、受託生産している発電機の販売増があったものの、自社ブランド発電機「ELEMEX」が中東、ロシアなどで販売が低迷したことにより、67億51百万円(前年同期比0.5%減)となりました。冷蔵庫事業は、オーストラリア向けを中心にほぼ前年並みとなり、42億48百万円(前年同期比1.6%増)となりました。

次に利益面では、電装品・発電機の各事業における販売減、為替の影響に加え、海外調達部品のコストアップ等により営業損失16百万円(前年同期は営業利益5億97百万円)、経常利益74百万円(前年同期比89.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益41百万円(前年同期比92.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末は、総資産が192億45百万円となり、前年度末と比較して3億62百万円の減少となりました。これは売掛金の減少、保有株式評価額の増加等によるものです。

負債は、105億32百万円となり、前年度末と比較して4億18百万円の減少となりました。これは買掛金、賞与引当金の減少、短期借入金の増加によるものです。

純資産は、87億12百万円と、前年度末と比較して55百万円の増加となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益41百万円の計上と、その他の包括利益累計額の増加及び剰余金の配当1億20百万円を行ったこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2019年4月1日から2020年3月31日までの12ヶ月間)の連結業績予想につきましては、2019年11月8日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,350	987
受取手形及び売掛金	5,925	5,339
商品及び製品	1,920	2,061
仕掛品	2,673	2,895
原材料及び貯蔵品	325	318
その他	103	152
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	12,296	11,751
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,295	1,377
機械装置及び運搬具(純額)	1,195	968
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	9	166
その他(純額)	272	305
有形固定資産合計	3,783	3,829
無形固定資産	85	125
投資その他の資産		
投資有価証券	3,249	3,385
繰延税金資産	176	137
その他	16	16
投資その他の資産合計	3,443	3,539
固定資産合計	7,311	7,494
資産合計	19,608	19,245

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,873	4,811
短期借入金	955	2,130
未払法人税等	59	23
製品保証引当金	177	152
賞与引当金	451	172
役員賞与引当金	58	—
その他	1,246	1,355
流動負債合計	8,823	8,646
固定負債		
長期借入金	0	0
退職給付に係る負債	1,624	1,529
長期末払金	223	19
役員退職慰労引当金	148	126
資産除去債務	129	129
繰延税金負債	0	0
その他	—	79
固定負債合計	2,127	1,885
負債合計	10,950	10,532
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金	117	117
利益剰余金	5,470	5,390
自己株式	△9	△9
株主資本合計	6,659	6,579
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,006	2,100
為替換算調整勘定	79	48
退職給付に係る調整累計額	△210	△170
その他の包括利益累計額合計	1,875	1,978
非支配株主持分	122	154
純資産合計	8,657	8,712
負債純資産合計	19,608	19,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	23,291	22,430
売上原価	20,627	20,452
売上総利益	2,663	1,977
販売費及び一般管理費	2,066	1,994
営業利益又は営業損失(△)	597	△16
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	93	92
固定資産賃貸料	36	36
その他	26	9
営業外収益合計	155	138
営業外費用		
支払利息	14	16
為替差損	58	22
固定資産賃貸費用	7	7
その他	—	1
営業外費用合計	80	47
経常利益	673	74
特別利益		
固定資産売却益	0	1
その他	0	—
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産処分損	0	0
その他	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	672	74
法人税等	106	6
四半期純利益	565	68
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	533	41

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	565	68
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△604	94
為替換算調整勘定	△39	△26
退職給付に係る調整額	25	39
その他の包括利益合計	△618	108
四半期包括利益	△52	176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△87	144
非支配株主に係る四半期包括利益	34	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。